
 

     ANO XIX | Nº 1762 | MACAU, 23 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº238/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da Lei 

nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1.719, de 28 de maio de 2010, 

CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta 

Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER, ao(a) servidor(a) Raphaella Katherine Silva e Lima, CPF: 010.311.674-

55 – matrícula nº 12432, ocupante do cargo de Enfermeira, desempenhando suas atividades 

na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 25,00 (vinte e cinco 

reais), totalizando R$ 25,00 (vinte e cinco reais), para fazer face às despesas com locomoção 

e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária teve como finalidade a 

transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, no dia 14 de fevereiro de 2021. 

Local de destino: Natal /RN 

 

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de março de 2021.  

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
P R E F E I T O   

 

   



 

     ANO XIX | Nº 1762 | MACAU, 23 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº239/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da Lei 

nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1.719, de 28 de maio de 2010, 

CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta 

Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER, ao(a) servidor(a) Francisca Josilene Teixeira dos Santos, CPF: 

032.959.634-95 – matrícula n º744, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, 

desempenhando suas atividades na Secretaria Municipal de Saúde, 02 (duas) diárias no valor 

unitário de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), totalizando R$ 50,00 (cinquentareais), para fazer 

face às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias teve como finalidade a 

transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias 18 e 19 de fevereiro de 2021. 

Local de destino: Natal /RN 

 

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

 Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de março de 2021.  

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
P R E F E I T O   

 



 

     ANO XIX | Nº 1762 | MACAU, 23 DE MARÇO DE 2021 

 

Portaria nº240/2021, de 23 de março de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- DESTITUIR,Júlio Cesar Fernandes Sena, CPF 062.930.604-40,das funções 

do Cargo de Secretário Interino de Adjunto de Obras. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de março de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
 
 

Fábio Bezerra de Sá 
Secretario de Administração e Finanças 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1762 | MACAU, 23 DE MARÇO DE 2021 

 

Portaria nº241/2021, de 23 de março de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Romiluce Rosseline Guimarães da Cunha, CPF 058.050.024-

18, para o Cargo em Comissão de Secretária Adjunta de Obras, Símbolo CC-2, lotada na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de março de 2021. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1762 | MACAU, 23 DE MARÇO DE 2021 

 

Portaria nº242/2021, de 23 de março de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Patrícia Costa de Menezes, CPF 050.533.044-08,para o 

Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, Símbolo CC-6, lotada na Secretaria 

Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de março de 2021. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1762 | MACAU, 23 DE MARÇO DE 2021 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/2021 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:08.184.434/0001-09. 

Fornecedor: COSERN - COMPANHIA ENERG. DO RIO GRANDE – CNPJ: 

08.324.196/0001-81 

Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de fornecimento de iluminação 

pública. 

Valor Unitário: R$ 110.000,00 (Cento e dez mil reais) 

Valor Global: R$ 1.320.000,00 (Um milhão, trezentos e vinte mil reais) 

Vigência: 12 meses 

Base Legal:Art. 24, inc. XXII da Lei de Licitações - Lei 8666/93. 

Orçamentário: 

21.001.15.452.0013.1421.3.3.90.39 

Fonte: 15300000 e 16200000 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09– José ANTÔNIO 

DE MENEZES SOUSA– CPF: 130.986.084-04 – Prefeito _Winston Miranda de Paiva – CPF: 

828.596.594-00 – Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Pelo Fornecedor: COSERN - COMPANHIA ENERG. DO RIO GRANDE – CNPJ: 

08.324.196/0001-81.  

Macau/RN, 23 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: José Antonio de Menezes  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

	PORTARIA DE DIÁRIA Nº238/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO

	PORTARIA DE DIÁRIA Nº239/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO

	Portaria nº240/2021, de 23 de março de 2021.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO
	Fábio Bezerra de Sá
	Secretario de Administração e Finanças

	Portaria nº241/2021, de 23 de março de 2021.
	PREFEITO

	Portaria nº242/2021, de 23 de março de 2021.
	PREFEITO


